σύνοδον γράψασαν ἐκ τῆς οὐσίας εἶναι τοῦ Θεοῦ τὸν Υἱόν· κατανοείτωσαν δὲ ὅτι δύο ταῦτα βλασφημοῦσιν, οὕτω διανοούμενοι· τόν τε γὰρ Θεὸν σωματικόν τινα εἰσάγουσι, καὶ τὸν Κύριον οὐκ αὐτοῦ τοῦ Πατρός, ἀλλὰ τῶν περὶ αὐτὸν εἶναι Υἱὸν καταψεύδονται. . . . Εἰ μὲν οὖν μὴ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἔστιν δ¹⁵² Λόγος, ως ἄν Υἱὸς εἴη φύσει γνήσιος ἐκ Πατρός, ἀλλ' ως τὰ κτίσματα διὰ τὸ δεδημιουργῆσθαι λέγεται καὶ αὐτὸς ως τὰ πάντα ἐκ τοῦ Θεοῦ· οὔτε ἐκ τῆς οὐσίας ἔστι τοῦ Πατρός, οὔτε αὐτὸς δ¹⁵⁸ Υἱὸς κατ' οὐσίαν ἔστιν Υἱός, ἀλλ' ἐξ ἀρετῆς, ως ἡμεῖς οἱ κατὰ χάριν καλούμενοι υἱοί. Εἰ δὲ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἔστι μόνος, ως Υἱὸς γνήσιος, ὥσπερ οὖν καὶ ἔστι, λεχθείη ἄν εἰκότως καὶ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ δ¹⁶² Υἱός. 23. Καὶ γὰρ καὶ τὸ παράδειγμα τοῦ φωτὸς καὶ τοῦ ἀπαυγάσματος τοιοῦτον ἔχει τὸν νοῦν. Οὐ γὰρ κατὰ τὸ ἔξαπτόμενον ἐκ τῆς θέρμης τοῦ ἥλιου πῦρ, δπερ καὶ σβέννυσθαι πάλιν εἴωθεν, εἰρήκασιν οἱ ἄγιοι εἶναι τὸν Λόγον πρὸς τὸν Θεόν· τοῦτο γὰρ ἔργον ἔξωθεν καὶ κτίσμα τοῦ ποιούντος ἦν. Ἀλλὰ ἀπαύγασμα αὐτὸν εὑηγγελίσαντο πάντες, ἵνα τὸ ἐκ τῆς οὐσίας ἴδιον καὶ ἀδιαιρετον καὶ τὴν πρὸς τὸν Πατέρα ἐνότητα δηλώσωσι.

757 27. Περὶ δὲ τοῦ ἀδίως συνεῖναι τὸν Λόγον τῷ Πατρί, καὶ δ¹⁴² μὴ ἑτέρας οὐσίας ἢ ὑποστάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ Πατρὸς ἴδιον αὐτὸν εἶναι, ως εἰρήκασιν οἱ ἐν τῇ συνόδῳ, ἔξεστω πάλιν ὑμᾶς ἀκοῦσαι καὶ παρὰ τοῦ φιλοπόνου Ὦριγένους. . . . «Κατανοείτω γὰρ δ¹⁵² τολμῶν καὶ λέγων· Ἡν ποτε ὅτε οὐκ ἦν δ¹⁵⁸ Υἱός,

synodum per me licet incusent, quae Dei Filium ex eius substantia esse scripserit; intellegant tamen se ita sentiendo duplēm impietatem committere; nam quemdam incorporeum inducunt, et Dominum non sui Patris sed rerum quae circum ipsum sunt Filium esse mentiuntur. . . . Si igitur Verbum non ita est ex Deo, ut verus ex Patre natura sit Filius; sed si eo tantum modo ex Deo es¹⁵² esse dicitur, quo res omnes creatae, quia nempe a Deo factae sunt: sane neque ex substantia Patris est; neque ipse Filius substantia est Filius, sed solum ex virtute, non aliter ac nos, qui gratia filii vocamur. Sin autem solus ex Deo est, tamquam verus Filius, ut revera est, iure ac merito ex substantia Dei Filius dicendus est. 23. Certe rem ita se habere patet ex exemplo lucis et splendoris. ¹⁶² Non enim instar ignis, qui ex calore solis accenditur ac postea solet extingui, Verbum se ad Deum habere sancti censuere; ita quippe externum et creatum effectoris opus esset. Verum Filium omnes splendorem esse dixere, ut eum proprie ac sine divisione ex substantia esse eiusque cum Patre unitatem significant.

757 27. Quod autem Verbum ab aeternitate sit cū Patre, nec δ¹⁴² alterius quam Patris substantiae vel hypostasis proprius sit, ut declaravit synodus, liceat vos iterum a laborioso Origene audire. . . . «Intellegat enim qui dicere audet: Fuit aliquando cū non esset

δτι ἔρει καὶ τό· Σοφία ποτὲ οὐκ ἦν, καὶ Λόγος οὐκ ἦν, καὶ Ζωὴ οὐκ ἦν» . . . Ἰδοὺ ήμεῖς μὲν ἐκ πατέρων εἰς πατέρας διαβεβηκέναι τὴν τοιαύτην διάνοιαν ἀποδεικνύομεν· ὑμεῖς δέ, ὡς νέοι Ἰουδαῖοι καὶ τοῦ Καϊάφα μαθηταί, τίνας ἄρα τῶν ὥημάτων ὑμῶν ἔχετε δεῖξαι πατέρας; Ἀλλ' οὐδένα τῶν φρονίμων καὶ σοφῶν ἀν εἴποιτε· πάντες γάρ ὑμᾶς ἀποστρέφονται πλὴν μόνου τοῦ διαβόλου· μόνος γάρ ὑμῖν οὗτος τῆς τοιαύτης ἀποστασίας πατήρ τέγονεν. . . . Ἡν γάρ η σύνοδος ἐγγράφως ὑμολόγησε πίστιν, αὕτη τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐστί. Ταύτην ἐκδικοῦντες οἱ μακάριοι πατέρες οὕτως ἔτραψαν, καὶ κατέκριναν τὴν ἀρειανὴν αἵρεσιν.

- 152 30. «Ωσπερ οὖν τοῦτο τοιοῦτον ἔχει τὸν νοῦν, οὕτως δ 758 βουλόμενος λέγειν τὸν Θεὸν ἀγένητον λεγέτω μήν, εἰ ἀπαξ οὕτως αὐτῷ δοκεῖ, μὴ μέντοι διὰ τὸ εἶναι τὸν Λόγον τῶν γενητῶν, ἀλλ' ὅτι, καθὰ προείπον, δ Θεὸς οὐ μόνον οὐκ ἐστὶ 181 γενητός, ἀλλὰ καὶ τῶν γενητῶν ποιητής ἐστι διὰ τοῦ ἰδίου Λόγου. Καὶ γάρ καὶ οὕτω λεγομένου τοῦ Πατρός, πάλιν εἰκὼν 158 δ Λόγος ἐστὶ καὶ δμοούσιος τοῦ Πατρός· εἰκὼν δὲ ὡν αὐτοῦ, 162 ἄλλος ἀν εἴη τῶν γενητῶν καὶ τῶν πάντων· οὐ γάρ ἐστιν εἰκών, τούτου καὶ τὴν ἰδιότητα καὶ τὴν δμοίωσιν ἔχει, ὥστε τὸν λέγοντα ἀγένητον καὶ παντοκράτορα τὸν Πατέρα, νοεῖν ἐν τῷ ἀγενήτῳ καὶ τῷ παντοκράτορι καὶ τὸν τούτου Λόγον καὶ τὴν Σοφίαν, ἥτις ἐστὶν δ Υἱός.

Filius, idem esse ac si diceret: Sapientia aliquando non erat, Verbum non erat, et Vita non erat» . . . En igitur nos quidem hanc sententiam a patribus ad patres transisse demonstramus; vos vero, o novi Iudaei et Caiphae discipuli, quos patres qui vestris voculis faverint exhibere potestis? Nullum certe prudentem et sapientem umquam proferetis; omnes enim a vobis abhorrent praeter unum diabolum, qui nempe solus huius vestræ defectionis pater et auctor exstitit. . . . Nam fides quam synodus scripto confessa est, ipsa vere est catholicae ecclesiae, quam ut tuerentur, placuit beatis patribus ita scribere, arianamque haeresim condemnare.

- 152 30. Ut igitur hic est illarum dictionum sensus, sic qui Deum 758 non factum cupit dicere, dicat sane si prorsus ita ipsi videtur, verum non eo utatur nomine ut significet Verbum rebus factis annumerandum esse, sed quia Deus, ut supra dixi, non solum non 181 est factus, sed et rerum factarum per proprium Verbum effector est. Namque etiam cum talis dicitur Pater, nihilominus Verbum 158 et imago Patris et eidem consubstantiale est, ac proinde, cum eius 162 sit imago, aliud certe a rebus factis et ab omnibus esse dicendum est. Cuius enim est imago, eius et proprietatem et similitudinem habet, adeo ut, qui Patrem non factum et omnipotentem appellat, is in non facto et omnipotente huius Verbum et Sapientiam, quae ipse est Filius, intellegat.

De sententia Dionysii, 350/1.

759 9. «Ἐν ἀρχῇ μὲν ἦν δὲ Λόγος» [Io 1, 1].³⁷⁷ ἡ δὲ παρθένος ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων ἐν γαστρὶ ἔσχε, καὶ τέτονεν δὲ Κύριος ³⁸⁴₃₉₀ ἀνθρωπος. Καὶ εἰς μὲν ἔστιν δὲ ἐξ ἀμφοτέρων σημαινόμενος· «Ο γὰρ Λόγος σὰρξ ἐγένετο» [ib. 14].³⁸⁵ τὰ δὲ περὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως εἰρημένα βήματα ἴδιαν καὶ κατάλληλον ἔχει πρὸς ἔκαστον τῶν λεγομένων τὴν ἔρμηνείαν· καὶ δὲ τὰ ἀνθρώπινα τοῦ Λόγου γράφων οἶδε καὶ τὰ περὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ· καὶ δὲ περὶ τῆς θεότητος ἐξηγούμενος οὐκ ἀγνοεῖ τὰ ἴδια τῆς ἐνσάρκου παρουσίας αὐτοῦ· ἀλλ' ἔκαστον ὡς ἐπιστήμων καὶ δόκιμος τραπεζίτης διακρίνων, κατ' ὅρθὸν τῆς εὔσεβείας βαδιεῖται. “Οτε γοῦν αὐτὸν κλαίοντα λέγει, οἶδεν διτὶ ἀνθρωπος γενόμενος δὲ Κύριος δείκνυσι τὸ μὲν κλαίειν τοῦ ἀνθρώπινου, ἐξείρει δὲ Λάζαρον ὡς Θεός· καὶ πεινῶντα μὲν αὐτὸν καὶ διψῶντα οἶδε σωματικῶς, θεϊκῶς δὲ χορτάζοντα ἀπὸ πέντε ἄρτων πεντακισχιλίους· καὶ κείμενον μὲν οἶδεν ἐν μνημείῳ σῶμα ἀνθρώπινον, ἐγειρόμενον δὲ ὡς Θεοῦ σῶμα παρ' αὐτοῦ τοῦ Λόγου.

Adversus Arianos orationes IV, 356—362!¹

760 Or. 1, n. 14. Εἰ μὴ ἦν ποτε δτε οὐκ ἦν, ἀλλ' ἀδιός ἔστιν ¹⁵⁷ δὲ Υἱός, καὶ συνυπάρχει τῷ Πατρὶ, οὐκέτι υἱόν, ἀλλ' ἀδελφὸν εἶναι τοῦ Πατρὸς λέγετε αὐτόν. Ἀνόητοι καὶ φιλόνεικοι. Εἰ

759 9. *In principio quidem erat Verbum; virgo autem circa con-*³⁷⁷
*summationem saeculorum in utero habuit, Dominusque homo*³⁸⁴
*factus est. Atque unus quidem est qui duabus illis sententiis*³⁹⁰
indicatur, nam Verbum caro factum est. Quae porro de divinitate
et de humanitate eius dicta sunt, propriam et unicuique de quo
agitur congruentem habent interpretationem, ita ut, qui humana
Verbi scribit, eius quoque divinitatem agnoscat; et qui de divinitate
loquitur, minime sit ignorans eorum, quae ad carnalem eius ad-
ventum spectant, sed ut peritus et probus trapezita inter singula
distinguens, in recta pietatis incedat via. Cum igitur eum lacri-
mantem dicit, probe novit Dominum hominem factum quoad
humanitatem lacrimas profundere, ut Deum vero Lazarum a
mortuis suscitare; novit quoque illum esurire corporaliter, ac di-
vinitus ex quinque panibus quinque milia satiare; corpus itidem
humanum in sepulcro iacere novit, nec ignorat illud ipsum a Verbo,
ut Dei corpus, suscitari.

760 1, 14. Si non fuit aliquando, inquiunt, cum non esset Filius, ¹⁵⁷
sed ipse aeternus est unaque cum Patre existit, nolite iam eum
filium, sed fratrem Patris dicere. O stolidos admodum et litigiosos!

¹ Iuxta Loofs scriptae sunt a. 338—339; iuxta Cavallera 347—350.
759. MG 25, 492. 760. MG 26, 40.

μὲν γὰρ ἀτίδιως συνεῖναι μόνον αὐτὸν ἐλέγομεν, καὶ μὴ υἱόν,
 153 πιθανή τις ἦν αὐτῶν ἡ προσποίητος εὐλάβεια· εἰ δὲ ἀτίδιον
 λέγοντες δύμοιογοῦμεν αὐτὸν Υἱὸν ἐκ Πατρός, πῶς δὲ γεννηθεὶς
 ἀδελφὸς τοῦ γεννήσαντος δύναται νομίζεσθαι; . . . Οὐ γὰρ ἔκ
 τινος ἀρχῆς προϋπαρχούσης δὲ Πατὴρ καὶ δὲ Υἱὸς ἐγεννήθησαν,
 ἵνα καὶ ἀδελφοὶ νομισθῶσιν· ἀλλὰ δὲ Πατὴρ ἀρχὴ τοῦ Υἱοῦ
 καὶ γεννήτωρ ἐστί, καὶ δὲ Πατὴρ πατήρ ἐστι, καὶ οὐχ υἱός τινος
 γέγονε· καὶ δὲ Υἱὸς δὲ υἱός ἐστι, καὶ οὐκ ἀδελφός. Εἰ δὲ
 ἀτίδιον γέννημα τοῦ Πατρὸς λέγεται, καλῶς λέγεται. Οὐ γὰρ
 ἀτελῆς οὐσία τοῦ Πατρὸς ἦν ποτε, ἵνα καὶ τὸ ὄντον αὐτῆς
 ἐπισυμβαίνη ταύτη· οὐδὲ ὡς ἄνθρωπος ἐξ ἀνθρώπου γεγέννηται
 δὲ Υἱός, ἵνα καὶ ὑστερίζῃ τῆς πατρώντας ὑπάρξεως· ἀλλὰ Θεοῦ
 γέννημά ἐστι, καὶ ὡς Θεοῦ τοῦ ἀεὶ ὄντος ὄντος ὁντιος ὁντιος Υἱός, ἀτίδιως
 ὑπάρχει. Ἀνθρώπων μὲν γὰρ ὄντον τὸ ἐν χρόνῳ γεννᾶν διὰ.
 τὸ ἀτελὲς τῆς φύσεως· Θεοῦ δὲ ἀτίδιον τὸ γέννημα, διὰ τὸ
 ἀεὶ τέλειον τῆς φύσεως.

196 1, 29. Ἄλλ' ἴδού, φασί, καὶ ἀεὶ ποιητής ἐστιν δὲ Θεός, καὶ 761
 οὐκ ἐπιγέγονεν αὐτῷ τοῦ δημιουργεῖν ἡ δύναμις· ἀρ' οὖν,
 ἐπειδὴ δημιουργός ἐστιν, ἀτίδια ἐστι καὶ τὰ ποιήματα, καὶ οὐ
 θέμις εἰπεῖν οὐδὲ ἐπὶ τούτων· Οὐκ ἦν πρὶν γεννηθῆ; . . . "Ινα
 δέ, κανὸν ἀμυδρὸν τινὰ λογισμὸν εὑρόντες, μὴ σιωπήσωμεν,
 ἀκουέτωσαν δτι, εἰ καὶ τῷ Θεῷ δυνατὸν ἀεὶ ποιεῖν, ἀλλὰ οὐκ
 ἥδυνατο τὰ γενητὰ ἀτίδια εἶναι· ἐξ οὐκ ὄντων γάρ ἐστι, καὶ

Si enim eum ab aeternitate tantum simul exstisset cum Patre
 nec filium esse asseveraremus, aliquid utique probabilitatis haberet
 153 simulata illorum religio. Sin autem, cum eum aeternum dicimus,
 eumdem confitemur genitum ex Patre Filium, qua, quaequo, ratione
 genitus genitoris frater possit existimari? . . . Neque enim ex ali-
 quo principio prius existente Pater et Filius geniti fuerunt, ut
 censeantur esse fratres: Pater quidem principium et genitor est
 Filii, et Pater pater est, nec alicuius fuit filius; Filius autem filius
 est, non frater. Si idem porro aeternus Patris fetus dicitur, recte
 omnino dicitur. Nam non aliquando imperfecta fuit Patris natura,
 ut, quod illius proprium esset, eidem postea accederet; neque ut
 homo ex homine genitus est Filius, ut Patre exsisteret posterior,
 sed Dei fetus est, qui, utpote proprius Dei semper exsistentis
 Filius, ab aeternitate et ipse exsistit. Hominum quidem proprium
 est in tempore gignere, propter naturae defectum; at aeternus est
 Dei fetus, quia semper perfectissima fuit Dei natura.

196 1, 29. Atqui, inquiunt, semper quoque Deus fuit effector, nec 761
 efficiendi facultas illi postea accessit; num ergo, quia opifex est,
 aeterna quoque sunt eius opera, nec de his dicere licet: Non
 erant antequam fierent? . . . Ne autem, vel levem invenientes ra-
 tionem, sileamus, audiant illi res factas aeternas esse non potuisse,
 189 etiamsi eas semper potuerit facere Deus. Illae enim ex nihilo sunt,

οὐκ ἦν πρὶν γένηται. Τὰ δὲ οὐκ ὄντα πρὶν γένηται, πῶς 189
ἡδύνατο συνυπάρχειν τῷ ἀεὶ ὄντι Θεῷ; Διὸ καὶ πρὸς τὸ
λυσιτελές αὐτῶν ἀφορῶν δὲ Θεός, δτε εἰδεν δτι δύναται γε-
νόμενα διαμένειν, τότε καὶ πεποίηκε πάντα. . . . ‘Ο δέ γε Υἱός, 152
οὐκ ὕν ποίημα, ἀλλ’ ἴδιος τῆς οὐσίας τοῦ Πατρός, ἀεὶ ἔστιν· 157
ἀεὶ γὰρ ὄντος τοῦ Πατρός, ἀεὶ εἶναι δεῖ καὶ τὸ ἴδιον τῆς
οὐσίας αὐτοῦ, ὅπερ ἔστιν δὲ Λόγος αὐτοῦ καὶ ἡ Σοφία. Καὶ τὰ
μὲν κτίσματα κἄν μηδέπω ὑπάρχῃ, οὐκ ἐλαττοῖ τὸν ποιητήν.
ἔχει γὰρ τὸ δύνασθαι δημιουργεῖν, δτε βούλεται· τὸ δὲ γέννημα,
ἔὰν μὴ ἀεὶ συνῇ τῷ πατρί, ἐλάττωμα τῆς τελειότητος τῆς
οὐσίας αὐτοῦ ἔστιν. “Οθεν τὰ μὲν ποιήματα, δτε ἡθέλησεν,
ἐδημιουργήθη διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ· δὲ Υἱὸς ἀεὶ ἔστιν ἴδιον
γέννημα τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας.

762 1, 42. Οὐ γὰρ ἡλαττώθη δὲ Λόγος σῶμα λαβών, ἵνα καὶ 395
χάριν Ζητήσῃ λαβεῖν, ἀλλὰ μᾶλλον καὶ ἐθεοποίησεν ὅπερ ἐνε- 415
δύσατο, καὶ πλέον ἔχαρίσατο τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων τοῦτο.
“Ωσπερ γὰρ ἀεὶ προσεκυνεῖτο Λόγος ὕν καὶ ἐν μορφῇ Θεοῦ
ὑπάρχων· οὕτως δὲ αὐτὸς ὕν καὶ ἀνθρωπος γενόμενος, κληθείς
τε Ἰησοῦς, οὐδὲν ἡττον ἔχει πάσαν ὑπὸ πόδα τὴν κτίσιν, καὶ
ἐν τῷ δνόματι τούτῳ τὰ γόνατα κάμπτουσαν αὐτῷ, καὶ ἐξ-
ομοιογουμένην δτι καὶ τὸ γενέσθαι σάρκα τὸν Λόγον, καὶ θάνατον
ὑπομεῖναι σαρκί, οὐκ ἐπ’ ἀδοξίᾳ τῆς θεότητος αὐτοῦ γέγονεν,
ἀλλ’ εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρός. Δόξα δὲ Πατρός ἔστι τὸν
γενόμενον ἀνθρωπὸν καὶ ἀπολόμενον εὑρεθῆναι, καὶ νεκρωθέντα

nec erant antequam fierent. Quae autem non erant antequam
fierent, quomodo simul cum Deo, qui semper est, possint existere?
Hinc Deus rerum ipsarum commido prospiciens tunc omnia fecit,
cum vidit posse facta permanere. . . . At vero Filius, cum non 152
opus, sed naturae Patris sit proprius, semper idcirco est. Cum enim 157
semper sit Pater, semper quoque esse oportet quod eius naturae est
proprium, quod idem et Verbum et Sapientia eius est. Ceterum res
creatae licet nondum exsistant, nihil tamen suo detrahunt effectori,
cum eas pro sua voluntate possit producere; at fetus, nisi semper
simil sit cum patre, perfectionis eius naturae sequetur imminutio.
Hinc opera quidem, cum voluit, per suum produxit Verbum; Filius
vero semper est proprius naturae Patris fetus.

762 1, 42. Nec enim Verbum carne assumpta diminutum est, ut 395
quacreret accipiendam gratiam, sed potius divinum reddidit quod 415
induit, eoque humanum genus munifice locupletavit. Ut enim
quatenus Dei Verbum et in forma Dei erat, semper fuit adoratum;
ita idem etiam quatenus homo factus et vocatus Iesus, universas
res creatas sub pedibus subiectas habet, omnesque in hoc nomine
ipsi flectunt genua, confitenturque non ignominiosum eius divinitati,
sed gloriosum Deo Patri esse, quod Verbum caro factum sit et
mortem carnē subicerit. Patri scilicet gloria est, factum et postea

Ζωοποιηθῆναι, καὶ ναὸν γενέσθαι Θεοῦ. Καὶ τὰρ καὶ τῶν ἐν οὐρανοῖς δυνάμεων, ἀγρέλων τε καὶ ἀρχαγρέλων ἀεὶ μὲν προσκυνούντων αὐτόν, προσκυνούντων δὲ καὶ νῦν ἐν τῷ δόνόματι Ἰησοῦ τὸν Κύριον, ἡμῶν ἔστιν αὕτη ἡ χάρις καὶ ὑπερύψωσις, διτὶ τε καὶ ἀνθρωπος γενόμενος προσκυνεῖται δ τοῦ Θεοῦ Γίος, καὶ οὐ ξενισθήσονται αἱ οὐράνιοι δυνάμεις βλέπουσαι τοὺς συσσώμους ἐκείνου πάντας ἡμᾶς εἰσαγομένους εἰς τὰς χώρας αὐτῶν.

299 1, 51. Ἐπειδὴ τὰρ δὲ πρῶτος ἀνθρωπος Ἀδὰμ ἐτράπη, 763 καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας δὲ θάνατος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον, διὰ τοῦτο τὸν δεύτερον Ἀδὰμ ἐπρεπεν ἀτρεπτὸν εἶναι· ἵνα καν πάλιν δὲ ὄφις ἐπιχειρήσῃ, αὐτοῦ μὲν τοῦ ὄφεως ἡ ἀπάτη ἔξασθενήσῃ, τοῦ δὲ Κυρίου ἀτρέπτου καὶ ἀναλλοιώτου δντος, πρὸς πάντας δὲ ὄφις ἀσθενής τοῖς ἐπιχειρήμασι γένηται. «Ωσπερ 302 τὰρ, τοῦ Ἀδὰμ παραβάντος, εἰς πάντας ἀνθρώπους ἐφθασεν ἡ ἀμαρτία [cf. Rom 5, 12], οὗτως, τοῦ Κυρίου γενομένου ἀνθρώπου, καὶ τὸν ὄφιν ἀνατρέψαντος, εἰς πάντας ἀνθρώπους ἡ τοιαύτη ἰσχὺς διαβήσεται, ὥστε λέγειν ἔκαστον ἡμῶν· «Οὐ 413 τὰρ αὐτοῦ τὰ νοήματα ἀγνοοῦμεν» [2 Cor 2, 11]. Οὐκοῦν εἰκότως δὲ Κύριος, δὲ ἀεὶ καὶ φύσει ἀτρεπτος, ἀταπῶν δικαιοσύνην, καὶ μισῶν ἀδικίαν, χρίεται, καὶ αὐτὸς ἀποστέλλεται, ἵνα δὲ αὐτός τε ὁν καὶ αὐτὸς διαμένων, τὴν τρεπτὴν σάρκα λαβών, τὴν μὲν ἀμαρτίαν ἐν αὐτῇ κατακρίνῃ [Rom 8, 3], ἐλευθέραν δὲ αὐτὴν κατασκευάσῃ εἰς τὸ δύνασθαι λοιπὸν τὸ δικαίωμα τοῦ νόμου πληροῦν ἐν αὐτῇ, ὥστε καὶ λέγειν δύνασθαι· «Ἡμεῖς

perditum reperiri hominem, mortuum revocari ad vitam ac templum Dei fieri. Cum enim caeli potestates, angeli et archangeli qui Dominum semper adoravere, nunc eum in nomine Iesu adorent, nostra profecto gratia et gloria est, quod etiam homo factus Dei Filius adoretur, nec virtutibus caelestibus mirum videbitur, cum nos omnes, qui eiusdem ac ille naturae corpora habemus, in suam regionem viderint introduci.

299 1, 51. Cum enim Adam primus homo fuerit mutatus, et mors 763 per peccatum in mundum intraverit, eam ob rem secundum Adam decebat esse immutabilem, ut, si serpens insidias iterum tenderet, eius fraudes irritae forent, suminamque propter Domini immutabilitatem vim nullam adversus quemquam haberent omnes eius co-302 natus. Nam quemadmodum peccante Adamo peccatum in omnes homines pertransiit, ita, postquam Dominus factus homo serpentem devicit, vis illa permanabit in omnes homines, ut singuli nostrum 413 dicant: *Non enim ignoramus cogitationes eius.* Meritissimo igitur Dominus, qui semper et natura immutabilis est, qui iustitiam amat et iniquitatem odio habet, ungitur et mittitur, ut idem ipse et existens et permanens, carne mutabili assumpta, peccatum in ipsa condemnet cuncte reddat liberam, ut legis iustitiam possit deinceps in ipsa implere. Hinc iam licet dicere: *Nos autem non*

δὲ οὐκ ἐσμὲν ἐν σαρκὶ, ἀλλ’ ἐν Πνεύματι, εἴπερ Πνεῦμα Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ἡμῖν» [ib. 9].

- 764 2, 21. Πῶς γάρ, εἰ καθ’ ὑμᾶς ἐξ οὐκ ὄντων γέγονεν, οὗτος¹⁵² τέ ἐστι τὰ οὐκ ὄντα εἰς τὸ εἶναι δημιουργεῖν; Εἰ δὲ κτίσμα ὃν¹⁹⁰ δημιουργεῖ καὶ αὐτὸς κτίσμα, ἔσται καὶ ἐφ’ ἑκάστου κτίσματος τὸ αὐτὸν νοούμενον, ὥστε δύνασθαι καὶ αὐτὰ δημιουργεῖν. Καὶ εἰ τοῦτο οὕτω βούλεσθε, τίς ἡ χρεία τοῦ Λόγου, δυναμένων τῶν ὑποβεβήκότων παρὰ τῶν ὑπερεχόντων γίνεσθαι, ἡ δλως δυναμένου καὶ κατὰ τὴν ἀρχὴν ἑκάστου τῶν τενομένων ἀκούσαι παρὰ τοῦ Θεοῦ· Γενοῦ, καὶ· Ποιήθητι· καὶ οὕτως ἂν ἔκαστον ἐδημιουργεῖτο; Ἀλλ’ οὐδὲ γέγραπται τοῦτο, οὔτε δυνατὸν ἦν. Τῶν γὰρ τενομένων οὐδέν ἐστι ποιητικὸν αἴτιον· πάντα γὰρ¹⁸¹ διὰ τοῦ Λόγου γέγονεν. οὐκ ἂν ἐργασαμένου καὶ αὐτοῦ τὰ πάντα, εἰ καὶ αὐτὸς δ Λόγος τῶν κτισμάτων ἦν· οὐδὲ γὰρ οὐδὲ ἄγγελοι δημιουργεῖν δυνήσονται, κτίσματα δύντες καὶ αὐτοί, κανὸς Οὐαλεντίνος καὶ Μαρκίων καὶ Βασιλείδης τοιαῦτα φρονῶσι, καὶ ὑμεῖς ἐκείνων Ζηλωταὶ τυγχάνητε.
- 765 2, 56. Καὶ γὰρ καὶ εἰ μὴ τὰ ἔργα ἔκτιστο, ἀλλ’ ἦν δ Λόγος⁴⁰⁶ τοῦ Θεοῦ, «καὶ Θεὸς ἦν δ Λόγος» [Io 1, 1]. Τὸ δὲ τενέσθαι αὐτὸν ἀνθρωπὸν οὐκ ἀν ἐτένετο, εἰ μὴ τῶν ἀνθρώπων ἡ χρεία γέγονεν αἴτια. Οὐκ ἔστιν ἄρα κτίσμα δ Υἱός· εἰ γὰρ κτίσμα¹⁵² ἦν, οὐκ ἂν εἴπε· «Γεννᾷ με» [Prv 8, 25]· δτι τὰ μὲν κτίσματα ἔξωθέν ἐστιν ἔργα τοῦ ποιοῦντος, τὸ δὲ τεννημα οὐκ ἔξωθεν,

in carne sed in Spiritu sumus, si quidem Spiritus Dei habitat in nobis.

- 764 2, 21. Qui enim fieri queat, ut ea quae non sunt efficiat ut¹⁵² sint, si, ut putatis, factus e nihilo est? Quodsi ille, licet creatus,¹⁹⁰ possit producere creaturam, certe idem de singulis creaturis erit intellegendum, nempe illas quoque creare posse. Quod si a vobis conceditur, quid Verbo opus fuit, cum inferiores a superioribus effici queant, vel saltem cum res singulae factae potuerint a Dco initio audire «Fias» et «Efficere», atque ita fuissent productae? Verum neque id scriptum est, neque fieri potuit. Nulla enim rerum quae sicut causa est efficiens; nam omnia per Verbum facta¹⁸¹ sunt, quod sane non fecisset omnia, si ipsum quoque Verbum e rebus creatis esset. Nec enim vel angeli poterunt creare, cum ipsi sint creati, licet ita senserint Valentinus, Marcion et Basilides, quorum vos aemulatores estis.

- 765 2, 56. Etiamsi nulla fuissent creata opera, nihilominus Verbum⁴⁰⁶ Dei erat, et Deus erat Verbum. Ipsum autem Verbum nequaquam homo factum esset, nisi causa fuisset hominum necessitas. Itaque Filius res creata non est; nam, si res creata esset, non dixisset: Gignit me, cum res creatae externa sint effectoris opera, res autem genitae non sint quid externum, ut opus, sed sunt ex patre, cuius

764. MG 26, 189.

765. MG 26, 268.

153 ὡς ἔργον, ἀλλ' ἐκ τοῦ πατρός ἐστιν ἴδιον τῆς οὐσίας. Διόπερ τὰ μὲν κτίσματα, δὲ δὲ Λόγος τοῦ Θεοῦ Υἱὸς μονογενής.

359 2, 59. Αὕτη δὲ τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπία ἐστίν, δτὶ μὲν ἐστι 766 ποιητής, τούτων καὶ πατήρ κατὰ χάριν ὑστερον γίνεται· γίνεται δὲ δταν οἱ κτισθέντες ἀνθρωποι, ὡς εἶπεν δὲ ἀπόστολος, λάβωσιν «εἰς τὰς καρδίας ἔαυτῶν τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ κράζον· Ἀββᾶ, δὲ Πατήρ» [Gal 4, 6]. Οὗτοι δέ εἰσιν δσοι, δεξάμενοι τὸν Λόγον, ἔλαβον ἔξουσίαν παρ' αὐτοῦ τέκνα Θεοῦ 423 τενέσθαι· ἀλλως γάρ οὐκ ἀν γένοιντο υἱοί, ὅντες φύσει κτίσματα, εἰ μὴ τοῦ ὄντος φύσει καὶ ἀληθινοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα ὑποδέξονται. Διό, ἵνα τοῦτο γένηται, «δὲ Λόγος σὰρξ ἐγένετο» [Io 1, 14], ἵνα τὸν ἀνθρωπὸν δεκτικὸν θεότητος ποιήσῃ.

407 2, 68. 'Αλλ' ἡδύνατο, φασί, καὶ κτίσματος ὄντος τοῦ σω-

409 τῆρος, μόνον εἴπειν δὲ Θεὸς καὶ λῦσαι τὴν κατάραν. Τὸ αὐτὸ¹⁵⁸ δ' ἀν ἀκούσαιεν καὶ αὐτοὶ παρ' ἑτέρου λέγοντος· Ἡδύνατο καὶ μηδ' ὅλως ἐπιδημήσαντος αὐτοῦ, μόνον εἴπειν δὲ Θεὸς καὶ λῦσαι τὴν κατάραν. 'Αλλὰ σκοπεῖν δεῖ τὸ τοῖς ἀνθρώποις λυσιτελοῦν καὶ μὴ ἐν πᾶσι τὸ δυνατὸν τοῦ Θεοῦ λογίζεσθαι.... 'Ἡδύνατο καὶ χωρὶς Μωσέως καὶ μόνον εἴπειν καὶ ἔξαγαγεῖν τὸν λαὸν ἐξ Αἰγύπτου· ἀλλὰ συνέφερε διὰ Μωσέως. 'Ἡδύνατο καὶ ἐξ ἀρχῆς δὲ σωτήρ ἐπιδημήσαι, ἢ ἐλθῶν μὴ παραδοθῆναι Πιλάτῳ· ἀλλὰ καὶ ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων ἥλθε, καὶ ζητούμενος εἴπειν· «Ἐγώ εἰμι» [Io 18, 5]· δὲ γὰρ ποιεῖ, τοῦτο καὶ συμφέρει τοῖς ἀνθρώποις, καὶ ἀλλως οὐκ ἐπρεπε γενέσθαι· καὶ δπερ δὲ συμ-

153 naturae sunt quid proprium. Hinc illae res sunt creatae; hic vero, Verbum Dei Filius unigenitus est.

359 2, 59. Haec est Dei benignitas, quod, quorum effector est, 766 horum etiam pater gratia postea fiat, quod tunc contingit cum creati homines, ut ait apostolus, *Spiritum Filii eius clamantem: Abba, Pater, in suis cordibus suscipiunt*. Hi porro sunt qui, suscepto Verbo, potestatem ab eo accepere filios Dei fieri. Nec 423 enim alio modo filii possunt fieri, cum ex natura sua sint creati, nisi Spiritum eius qui naturalis et verus est Filius acceperint. Quod ut fieret, *Verbum caro factum est*, ut hominem ad divinitatem recipiendam idoneum redderet.

407 2, 68. Atqui, inquit, etiam si salvator creatus esset, poterat 767

409 Deus tantummodo dicere, atque ita solvere maledictionem. At¹⁵⁸ simili modo ipsis ita occurri possit: Etiam sine ullo eius adventu poterat Deus tantummodo dicere, atque ita solvere maledictionem. Verum attendere oportet quid sit hominibus utile, non autem quid in omnibus possit Deus. Poterat quoque absque Moyse solummodo dicere populumque educere ex Aegypto; at id per Moysen fieri conveniebat. Quin etiam ipse salvator poterat ab initio advenire; vel, postquam advenit, poterat non tradi Pilato; attamen in fine saeculorum advenit, et quaesitus dixit: *I ego sum*. Quod enim ille facit, id hominibus expedit, nec aliter fieri decuit; quod

φέρει καὶ πρέπει, τούτου καὶ πρόνοιαν ποιεῖται. . . . Εἰ διὰ τὸ δυνατὸν εἰρήκει, καὶ ἐλέλυτο ἡ κατάρα· τοῦ μὲν κελεύσαντος ἡ δύναμις ἐπεδείκνυτο, ὁ μέντοι ἄνθρωπος τοιοῦτος ἐγίνετο, οἷος ἦν καὶ ὁ Ἄδαμ πρὸ τῆς παραβάσεως, ἔξωθεν λαβὼν τὴν χάριν, καὶ μὴ συνηρμοσμένην ἔχων αὐτὴν τῷ σώματι· τοιοῦτος γὰρ ὥν καὶ τότε τέθειτο ἐν τῷ παραδείσῳ· τάχα δὲ καὶ χείρων ἐγίνετο, ὅτι καὶ παραβαίνειν μεμάθηκεν. "Ων τοίνυν τοιοῦτος, εἰ καὶ παραπέπειστο ὑπὸ τοῦ ὄφεως, ἐγίνετο πάλιν χρεία προστάξαι τὸν Θεὸν καὶ λῦσαι τὴν κατάραν· καὶ οὕτως εἰς ἄπειρον ἐγίνετο ἡ χρεία, καὶ οὐδὲν ἡττον οἱ ἄνθρωποι ἔμενον ὑπεύθυνοι, δουλεύοντες τῇ ἀμαρτίᾳ. . . . 69. Πάλιν τε εἰ κτίσμα ἦν ὁ Υἱός,⁴¹⁴ ἔμενεν ὁ ἄνθρωπος οὐδὲν ἡττον θνητός, μὴ συναπτόμενος τῷ Θεῷ.⁴¹⁵ οὐ γὰρ κτίσμα συνήπτε τὰ κτίσματα τῷ Θεῷ, ζητοῦν καὶ αὐτὸν τὸν συνάπτοντα· οὐδὲ τὸ μέρος τῆς κτίσεως σωτηρία τῆς κτίσεως ἀν εἴη, δεόμενον καὶ αὐτὸν σωτηρίας. "Ινα οὖν⁴¹⁹ μηδὲ τοῦτο γένηται, πέμπει τὸν ἔαυτον Υἱόν, καὶ γίνεται οὐδὲ⁴²² ἀνθρώπου, τὴν κτιστὴν σάρκα λαβὼν· ἵν' ἐπειδὴ πάντες εἰσὶν ὑπεύθυνοι τῷ θανάτῳ, ἀλλος ὥν τῶν πάντων, αὐτὸς ὑπὲρ πάντων τὸ ἴδιον σῶμα τῷ θανάτῳ προσενέγκῃ, καὶ λοιπόν, ὡς πάντων δι' αὐτοῦ ἀποθανόντων, δὲ μὲν λόγος τῆς ἀποφάσεως πληρωθῆ (πάντες γὰρ ἀπέθανον ἐν Χριστῷ)· πάντες δὲ δι' αὐτοῦ γένωνται λοιπὸν ἐλεύθεροι μὲν ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας καὶ τῆς δι' αὐτὴν κατάρας, ἀληθῶς δὲ διαμείνωσιν εἰσαεὶ ἀναστάντες ἐκ νεκρῶν, καὶ ἀθανασίαν καὶ ἀφθαρσίαν ἐνδυσάμενοι. Τοῦ γὰρ Λόγου ἐνδυσαμένου τὴν σάρκα, καθὼς πολ-

autem et expedit et decet, id ipse curat et providet. . . . Si Deus pro sua potentia dixisset solutaque esset maledictio, apparuisset quidem iubentis potestas, talisque factus fuisse homo qualis fuit Adam ante peccatum, qui nimurum gratiam extrinsecus acciperet nec eam corpori conexam haberet. Enimvero cum istiusmodi esset Adam, in paradyso est collocatus, immo vero forte peior factus est, quippe qui peccare didicerit. Quodsi, cum talis fuissest, contigisset quoque ut a serpente deciperetur, Deum iterum iubere et maledictionem solvere opus fuissest, eoque modo nullum finem consecuta esset necessitas, hominesque nihilominus rei mansissent ac peccato serviissent. . . . 69. Praeterea, si Filius res creata esset,⁴¹⁴ homo nihilominus mortalis remaneret, utpote minime cum Deo⁴¹⁵ copulatus. Nec enim res aliqua creata res alias creatas cum Deo potest coniungere, cum ipsa coniungentem aliquem quaerat. Neque pars aliqua creatae naturae salutem illi posset afferre, cum ipsa salute quoque indigeat. Quod ne fieret, Deus sui ipsius Filium misit, qui⁴¹⁹ creata carne assumpta factus est filius hominis, ut, quoniam omnes⁴²² rei essent mortis, ille qui alius est ab omnibus proprium corpus pro omnibus morti offerret, atque ita omnibus veluti per ipsum mortuis sententia adversum nos lata completeretur (omnes enim in Christo mortui sunt), et omnes deinceps a peccato et maledictione, quae ex eo secula est, per ipsum fierent liberi vereque in perpetuum permanerent, immortalitate et incorruptione, postquam resurrexisserint,

λάκις δέδεικται, πᾶν μὲν δῆγμα τοῦ ὅφεως δι' δλου κατεσβένυτο ἀπ' αὐτῆς· εἴ τι ἐκ τῶν σαρκικῶν κινημάτων ἀνεφύετο κακόν, ἔξεκόπτετο, καὶ συνανηρεῖτο τούτοις δὲ τῆς ἀμαρτίας ἀκόλουθος θάνατος.

158 3, 3. «Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί» [Ιο 14, 10]. 768
 Ἐστὶ γὰρ ὁ Υἱὸς ἐν τῷ Πατρί, ὡς γε νοεῖν ἔξεστιν, ἐπειδὴ σύμπαν τὸ εἶναι τοῦ Υἱοῦ, τοῦτο τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας ἴδιον 162 ἐστιν, ὡς ἐκ φωτὸς ἀπαύγασμα, καὶ ἐκ πηγῆς ποθαμός, ὥστε τὸν δρῶντα τὸν Υἱὸν δρᾶν τὸ τοῦ Πατρὸς ἴδιον, καὶ νοεῖν, δτὶ τοῦ Υἱοῦ τὸ εἶναι, ἐκ τοῦ Πατρὸς ὅν, οὕτως ἐν τῷ Πατρὶ ἐστιν. Ἐστὶ δὲ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ, ἐπειδὴ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἴδιον, τοῦτο δὲ Υἱὸς τυγχάνει ὧν, ὡς ἐν τῷ ἀπαύγασματι δὲ ἡλιος, καὶ ἐν τῷ λόγῳ δὲ νοῦς, καὶ ἐν τῷ ποταμῷ δὲ πηγή· οὕτω γὰρ δὲ θεωρῶν τὸν Υἱόν, θεωρεῖ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας τὸ ἴδιον, καὶ νοεῖ, δτὶ δὲ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ ἐστι. Τοῦ γὰρ εἶδους καὶ τῆς θεότητος τοῦ Πατρὸς οὐσης τὸ εἶναι τοῦ Υἱοῦ, ἀκολούθως δὲ Υἱὸς ἐν τῷ Πατρὶ ἐστι, καὶ δὲ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ εἰκότως εἰρηκὼς πρότερον· «Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐσμεν» [Ιο 10, 30], ἐπήγαγε τό· «Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ δὲ Πατὴρ ἐν ἐμοί». ἵνα τὴν μὲν ταύτητα τῆς θεότητος, τὴν δὲ ἐνότητα τῆς οὐσίας δείξῃ.

148 3, 4. «Ἐν γάρ εἰσιν, οὐχ ὡς ἐνὸς πάλιν εἰς δύο μέρη διαιρεθέντος, καὶ μηδὲν ὄντων πλὴν ἐνός· οὐδὲ ὡς τοῦ ἐνὸς δὶς δνομαζομένου, ὥστε τὸν αὐτὸν ἄλλοτε μὲν Πατέρα, ἄλλοτε

induti. Namque postquam Verbum carnem induit, ut saepe dictum est, ab ea extinctus penitus est serpentis morsus, et quidquid mali exoriebatur ex carnis motibus praecisum omnino est, ac denique ipsa mors peccati comes fuit simul interempta.

158 3, 3. *Ego in Patre, et Pater in me est.* Filius enim in Patre 768 est, quantum licet intellegere, quia totum, quod est Filius, hoc naturae Patris proprium est, eo modo quo ex luce splendor et ex fonte fluvius exoritur, adeo ut, qui Filium videt, id quod proprium est Patris videat, intellegatque Filium idcirco in Patre esse, quia ex Patre habet ut sit; et vicissim Patrem in Filio esse, quia Filius est id quod proprium est ex Patre, sicuti sol est in splendore, mens in verbo, et fons in fluvio. Ita enim, qui Filium contemplatur, id quod naturae Patris proprium est simul contemplatur Patremque in Filio esse intellegit. Nam cum forma et divinitas Patris hoc ipsum sit quod est Filius, omnino sequitur ut Filius sit in Patre et Pater in Filio. Quocirca cum antea dixisset: *Ego et Pater unum suntus*, hic recte ait: *Ego in Patre, et Pater in me est*, ut scilicet eamdem amborum divinitatem unamque naturam esse doceret.

148 3, 4. Unum enim illi sunt, non quod unum in duas partes sit divisum quae nihil sint praeter unum, neque quod unum bis nominetur, ita ut idem aliquando Pater, aliquando sui Filius fiat;

δὲ Υἱὸν ἔαυτοῦ γίνεσθαι· τοῦτο γάρ Σαβέλλιος φρονήσας, αἱρετικὸς ἐκρίθη. Ἀλλὰ δύο μὲν εἰσιν, ὅτι ὁ Πατὴρ πατήρ ἐστι, καὶ οὐχ ὁ αὐτὸς νίός ἐστι· καὶ ὁ Υἱὸς νίός ἐστι, καὶ οὐχ ὁ αὐτὸς πατήρ ἐστι. Μία δὲ ἡ φύσις· οὐ γάρ ἀνόμοιον τὸ γέννημα τοῦ γεννήσαντος· εἰκὺν γάρ ἐστιν αὐτοῦ, καὶ πάντα τὰ Πατρὸς τοῦ Υἱοῦ ἐστι. Διὸ οὐδὲ ἄλλος Θεὸς ὁ Υἱός· οὐ γάρ ἔξωθεν ἐπενοήθη· ἐπεὶ πάντως καὶ πολλοί, ζένης παρὰ τὴν τοῦ Πατρὸς ἐπινοουμένης θεότητος· εἰ γάρ καὶ ἔτερόν ἐστιν ὡς γέννημα ὁ Υἱός, ἀλλὰ ταύτον ἐστιν ὡς Θεός· καὶ ἐν εἰσιν αὐτὸς ὁ Πατὴρ τῇ ἰδιότητι καὶ οἰκειότητι τῆς φύσεως, καὶ τῇ ταύτοτητι τῆς μιᾶς θεότητος, ὥσπερ εἴρηται.

769 3, 6. Οὐκ ἐκ μέρους δὲ ἡ τῆς θεότητος μορφή, ἀλλὰ τὸ ¹⁵⁸ πλήρωμα τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητός ἐστι τὸ ἔιναι τοῦ Υἱοῦ, καὶ ὅλος Θεός ἐστιν ὁ Υἱός. Διὰ τοῦτο καὶ ἵσα Θεῷ ὑν, «οὐχ ἀρπαγμὸν ἡγήσατο τὸ ἔιναι ἵσα Θεῷ» [Phil 2, 6]. καὶ πάλιν ἐπειδὴ τοῦ Υἱοῦ ἡ θεότης καὶ τὸ εἶδος οὐδενὸς ἄλλου ἢ τοῦ Πατρός ἐστι, τοῦτο ἐστιν, ὅπερ εἴπε τό· «Ἐγώ ἐν τῷ Πατρί» [Io 14, 10]. Οὕτω «Θεὸς. ἦν ἐν Χριστῷ κόσμον ἔαυτῷ ⁴²³ καταλλάσσων» [2 Cor 5, 19]. τὸ γάρ ἰδιον τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας ἐστὶν ὁ Υἱός, ἐν ᾧ ἡ κτίσις πρὸς τὸν Θεὸν κατηλλάσσετο. Οὕτως ἂν εἰργάζετο ὁ Υἱός, τοῦ Πατρὸς ἐστιν ἔργα· ¹⁸⁰ τὸ γάρ εἶδος τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητός ἐστιν ὁ Υἱός, ἥπερ εἰργάζετο τὰ ἔργα· οὕτω δὲ διὰ βλέπων τὸν Υἱὸν δρᾷ τὸν Πατέρα· ἐν γάρ τῇ πατρῷ φθεότητί ἐστι καὶ θεωρεῖται ὁ Υἱός·

quae cum sentiret Sabellius, haereticus est iudicatus. Verum duo quidem sunt, quia Pater pater est, nec ipse est filius; et vicissim Filius est filius, nec ipse pater est. Una vero illorum natura est, nec enim genitoris genitus est dissimilis, cum imago eius sit, et omnia quae Patris sunt sint quoque Filii. Hinc Filius alius non est Deus, quia non extrinsecus effictus est; alioquin complures dii inducerentur, si extranea excogitaretur divinitas praeter Patris divinitatem. Tametsi enim aliud est Filius ut genitus, attamen idem est ut Deus; atque adeo ipse et Pater unum sunt cum naturae proprietate, tum eadem et una divinitate, quemadmodum dictum est.

769 3, 6. Ceterum non ex parte tantum divinitatis forma est, sed ¹⁵⁸ hoc quod est Filius, plenitudo est divinitatis Patris, ita ut Filius totus sit Deus. Hinc cum aequalis Deo esset, *non rapinam arbitratus est Deo aequalem esse*. Similiter, quia Filius divinitas et species seu forma nullius alius quam Patris est, hoc ipsum est quod dixit: *Ego in Patre. Sic Deus in Christo erat mundum reconcilians sibi*. Namque naturae Patris proprius est Filius, in quo natura creata cum Deo reconciliatur. Sic ea, quae Filius agebat, ⁴²³ 180 opera Patris erant, quia Filius species seu forma erat Patris divinitatis, quae ipsa opera efficiebat. Sic qui videt Filium, Patrem simul videt, quia in paterna divinitate et est et cernitur Filius;

καὶ τὸ ἐν αὐτῷ πατρικὸν εἶδος δείκνυσιν ἐν αὐτῷ τὸν Πατέρα· καὶ οὕτως ἔστιν δὲ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ.

357 3, 24. Οὐκ ὅρα ᾧς ἔστιν δὲ Υἱὸς ἐν τῷ Πατρί, οὕτω καὶ 770
 358 ἡμεῖς γινόμεθα ἐν τῷ Πατρί· οὐ γάρ καὶ δὲ Υἱὸς μετέχων ἔστι
 τοῦ Πνεύματος, ἵνα διὰ τοῦτο καὶ ἐν τῷ Πατρὶ γένηται· οὐδὲ
 λαμβάνων ἔστι τὸ Πνεῦμα, ἀλλὰ μᾶλλον ἀύτὸς τοῖς πᾶσι τοῦτο
 170 χορηγεῖ· καὶ οὐ τὸ Πνεῦμα τὸν Λόγον συνάπτει τῷ Πατρὶ,
 181 ἀλλὰ μᾶλλον τὸ Πνεῦμα παρὰ τοῦ Λόγου λαμβάνει. Καὶ δὲ
 182 μὲν Υἱὸς ἐν τῷ Πατρὶ ἔστιν, ᾧς Λόγος ἕδιος καὶ ἀπαύγασμα
 αὐτοῦ· ἡμεῖς δὲ χωρὶς μὲν τοῦ Πνεύματος ζένοι καὶ μακράν
 ἐσμεν τοῦ Θεοῦ· τῇ δὲ τοῦ Πνεύματος μετοχῇ συναπτόμεθα
 τῇ θεότητι· ὥστε τὸ εἶναι ἡμᾶς ἐν τῷ Πατρὶ μὴ ἡμέτερον εἶναι,
 ἀλλὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἐν ἡμῖν ὄντος καὶ ἐν ἡμῖν μένοντος,
 359 ἔως αὐτὸ τῇ διμολογίᾳ φυλάττομεν ἐν ἡμῖν. . . . 25. Καὶ ὥσπερ
 360 οἵοι καὶ θεοὶ διὰ τὸν ἐν ἡμῖν Λόγον, οὕτως ἐν τῷ Υἱῷ καὶ
 ἐν τῷ Πατρὶ ἔσόμεθα, καὶ νομισθησόμεθα ἐν Υἱῷ καὶ ἐν Πατρὶ
 ἐν τετενήσθαι διὰ τὸ ἐν ἡμῖν εἶναι Πνεῦμα, ὅπερ ἔστιν ἐν
 364 τῷ Λόγῳ τῷ ὄντι ἐν τῷ Πατρί. “Οτε γοῦν ἐκπίπτει τις ἀπὸ
 τοῦ Πνεύματος διά τινα κακίαν, ή μὲν χάρις ἀμεταμέλητος
 διαμένει τοῖς βουλομένοις, κἀν τις ἐκπεσὼν μετανοῇ· οὐκέτι
 δὲ ἐν τῷ Θεῷ ἔστιν ἐκεῖνος δὲ πεσών, διὰ τὸ ἀποστῆναι ἀπ’
 αὐτοῦ τὸ ἐν τῷ Θεῷ ἄγιον καὶ παράκλητον Πνεῦμα.

390 3, 31. [Χριστός] Θεὸς ὢν, ἕδιον ἔσχε σῶμα, καὶ τούτῳ 771
 401 χρώμενος δργάνῳ, γέτονεν ἄνθρωπος δι’ ἡμᾶς. Καὶ διὰ τοῦτο

paternaque species, quae in illo est, Patrem in eodem exhibet,
 atque hoc modo Pater est in Filio.

357 3, 24. Non igitur ut est Filius in Patre, ita et nos in Patre 770
 358 sumus. Namque Filius non fit Spiritus particeps ut sit in Patre,
 neque ipse Spiritum accipit, sed eum potius omnibus impertit.
 170 Nec item Spiritus Verbum cum Patre coniungit, sed potius Spiritus
 181 hoc a Verbo accipit. Denique Filius in Patre est tamquam pro-
 182 prium eius Verbum et splendor; nos autem, si quidem absit Spiritus,
 alieni et procul a Deo sumus; sed Spiritus participes effecti cum
 ipsa coniungimur divinitate, ac proinde non nostrum est nos esse
 in Patre, sed Spiritus qui in nobis est et in nobis manet, quamdiu
 359 scilicet eum in nobis confessione servamus. . . . 25. Unde quemad-
 modum filii et dī efficiunt ob Verbum quod in nobis habemus,
 ita in Filio et in Patre erimus, unumque in iisdem effecti esse
 existimabimur, propterea quod in nobis sit Spiritus qui in Verbo
 364 est, quod ipsum Verbum est in Patre. Quocirca cum aliquis vitio
 aliquo a Spiritu defecerit, illa quidem gratia apud eos qui volue-
 rint irrevocabilis permanet, si modo ipsos postquam ceciderint
 paeniteat; verumtamen ille qui cecidit non amplius in Deo est, eo
 quod sanctus et paracletus Spiritus, qui in Deo est, ab ipso recesserit.